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Anotace

Tématem práce jsou vybrané projekty Domova Maxov. Práce je rozdělená na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmu sociální práce, socializace

v obecné rovině, pojmu zdravotní postižení a jeho formám. Praktická část se zabývá tím, jaký

mají vybrané projekty Domova Maxov odraz na celkový život účastníků, at už v rovině soci-

ální, psychické či fyzické.
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The theme of the thesis is the selected projects of Domova Maxov. The topic is divided

into the theoretical and practical part. The theoretical part deals with the explanation of the

concept of social work, general socialization, the concept of disability and forms of disabilities.

The practical part deals with question, how the selected projects of Domov Maxov reflect on

the whole life of the participants, at the level of social, psychological or physical.
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ÚVOD

Podstatné je „Přibližování světa zdravých, lidem s handicapem a opačně svět handica-

povaných těm v uvozovkách zdravým. Dohromady, vzájemné obohacování, že se lidé cítí po-

třební a prospěšní, že se cítí jako součást vnějšího světa, který k nim není lhostejný “

(Sociální pracovnice č. 1)

Tématu socializace lidí s handicapem se věnuji již několik let. K tomuto směru mě při-

vedla častá spolupráce s paní Květuší Merklovou. Ta se věnuje projektům, jejichž cílem je

snaha o co nejvyšší míru začlenění dospělých mužů s mentálním handicapem, kteří navštěvují

terapeutické dílny Domova Maxov do společnosti.

Jelikož projekty fungují několik let, zajímalo mě, zda mají nějaký dopad na socializaci

uživatelů, a pokud ano v jakých oblastech. Dále bylo důležité zjistit, v čem spočívají nedostatky

a zda je možné je odstranit. Měla jsem možnost více nahlížet na projekty z pohledu Domova

Maxov. Věděla jsem, jaké jsou názory uživatelů, asistentů a vedení, ale přišlo mi podstatné

zabývat se projekty také z druhé strany. Vím tedy, jak je vidí veřejnost či spolupracující firmy

a organizace. Měla jsem možnost pracovat ve firmě, která je dlouholetým partnerem projektů a

vidět tak nedostatky způsobené určitými mezerami v zavedeném systému. Všechna tato fakta

jsou podstatná pro další vývoj projektů a dávají možnost vhledu do oblastí, které je možné

zlepšit.

Jedinci s mentálním postižením se rodí již desítky let, ale jako s rovnocennými lidmi,

kteří mají stejná práva, jako všichni ostatní, se s nimi začalo jednat až v posledních letech. Dle

mého názoru je tedy socializace budoucností a obory jako sociální práce či sociální pedagogika

by měly touto cestou směřovat, snažit se nacházet nové způsoby a metody, které budou efek-

tivní.

Teoretická část se zabývá sociální prací, jejím zakotvením v zákoně a také etikou soci-

álního pracovníka, která je velice podstatná pro to, aby mohla být oblast socializace lidí s han-

dicapem rozvíjena. Dále je zde věnována pozornost knihovnám a firmám s ručením omezeným,

bez kterých by projekty Domova Maxov nemohly existovat. Vymezeny jsou zde také stupně

mentální retardace, autismu a Downův syndrom. Tato postižení jsou nejčastěji diagnostikována

jedincům, kteří jsou do projektů aktivně zapojeni.

Úvod

Praktická část se zabývá strukturou a činností jednotlivých organizací či firem. Je po-

stavena na základě kvalitativního výzkumu, jehož podstatou jsou vytvořené kazuistiky. Ty byly

následně doplněny dotazníky, rozhovory a pozorováním.

Všechny tyto metody byly důležité pro získání co nejširšího náhledu na projekty. Vý-

zkum je komplexní, jelikož zahrnuje názory a poznatky veřejnosti, spolupracujících firem, ale

také asistentů Domova Maxov.
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Teoretická část

1. SOCIÁLNÍ PRÁCE

Sociální práce vychází z altruismu, podstatou tohoto oboru je tedy pomáhat potřebným a

zároveň se v této oblasti angažovat. Tato dnes již vědní disciplína se staletí formovala a prohlu-

bovala, čerpala z teorie i praxe jiných disciplín a díky tomu dnes prostřednictvím jejích metod

může zajištovat péči na profesionální úrovni. V praxi tedy pomáhá všem sociálně znevýhodně-

ným skupinám a to v podobě služby nebo aktivity. Pomáhá klientovi tak, aby si jednou uměl

pomoci sám. Jejím cílem je hlavně reflexe, řešení a zmírňování sociálních problémů, které se

ve společnosti v danou dobu vyskytují. Dále pak podporuje klienta, zlepšuje fungování vztahů

jednotlivců mezi sebou, ale i skupin, chrání potřebné a slabé. Starší definice, která říká, že:

„Sociální práce je to, co dělají sociální pracovníci.“ (když je to vzato z druhé stránky, je to

tedy to, co jiní – učitelé, rodiče, lékaři, politici aj. nedělají) říká tedy, že všichni lidé mají podíl

na tom, jak se společnost jeví a funguje. Je nutné tvořit nové mechanismy, které budou napo-

máhat k lepším vztahům a vazbám, protože se stále více rozbíjejí.

Sociální práce se snaží naplnit lidský potenciál a lidství v pravém slova smyslu, kdy se lidé

angažují, přirozeně a to nejen na úrovni laické, ale také na vysoce odborné. Stát se v takovém

případě zcela opírá o solidaritu a empatii vyskytující se ve společnosti. Z definice je zřejmé, že

sociální práce je úzce spjata s dalšími vědními obory a disciplínami, jako je například psycho-

logie, sociologie, která se promítá v řadě jejích metod, ale také sociální pedagogikou, andrago-

gikou či gerontologií. (Gulová, 2011)

Cílovou skupinou se stávají osoby v nepříznivé sociální situaci, lidé se sníženou soběstač-

ností v oblasti základních životních dovednostech a to z důvodu věku, úrazu, zdravotního po-

stižení aj. Dále pak osoby bez domova, které nemají přístřeší vůbec nebo jejich bytové pod-

mínky jsou špatné natolik, že ohrožují jejich zdraví nebo život. Do skupiny se řadí také ti, je-

jichž životní způsoby často vedou ke konfliktům se společností – lidé se závislostí na drogách,

alkoholu, gambleři apod. Neméně tak děti zanedbávané, zneužívané, děti s handicapem apod.

Pokud není člověk schopen vlastními silami zvládnout svoji životní situaci, vznikají v jeho

osobním životě naléhavé krize a stává se tak další složkou cílové skupiny. V průběhu času a

měnící se situace ve společnosti, vznikají také nové skupiny a to skupiny válečných, politických

migrantů či lidí s diagnostikovanou nemocí AIDS. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
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bách jasně vymezuje správné označení pro tyto skupiny, jelikož pokud by skupiny byly nazý-

vány jinak, dochází ke stigmatizaci. Tedy například označení důchodci, nesvéprávní nebo Ci-

káni jsou špatnými termíny a správné vyjádření by bylo geronti či senioři, lidé zbavení způso-

bilosti k právním úkonům či Romové.

Po tom co se mění metody sociální práce na humánnější, mění se také postoj pracovníka

vůči klientovi. Z původního autoritativního přístupu, kdy se prostředky a způsoby pomoci kli-

entovi nepřímo vnutily, se přechází na systém, kdy se klient rozhoduje samostatně a sociální

pracovník je pouze rovnocenným partnerem, který doprovází a podporuje. (Gulová, 2011)

Historie sociální práce

Na počátku sociální práce a taktéž v současnosti, je přání pomoci bližnímu. Postupem času

však díky lidskému faktoru péče dokázala člověku ubližovat a ponižovat ho. To například do-

kazují žebrácké zákony z období středověku. Dříve k této degradaci péče docházelo také u nás

a to na základě špatného zacházení s lidmi v ústavních zařízeních, kde byli lidé záměrně tlu-

meni léky a byla často opomíjena lidsko – právní problematika v pobytových zařízeních. Toto

jednání dokazují například hojně využívaná klecová lůžka. Zahraniční zprávy o oblasti dodržo-

vání lidských práv a svobod se k nám dostávaly pouze zřídka a sociální pracovníci neměli moc

způsobů, jak se v této oblasti vzdělávat. Užívání trestů a zákazů vůči klientům nebylo pod do-

statečnou kontrolou a nebyla dána odpovídající pravidla, která by takové jednání regulovala či

zakazovala.

Historii sociální práce je možno sledovat v nejrůznějších literárních podkladů. Život je-

dince či společnosti v různém časovém rozmezí, jsou zaznamenány v literatuře faktu, historické

literatuře, ale i beletrii. Lze sledovat, že sociální práce a její podoba se liší, v prvobytně po-


[…]


mova?

„Rozhodně už pochopili, že padesátiletí chlapi nejsou batolata a konečně s nimi společ-

nost jedná jako s dospělými, to považuji za velký pokrok.“
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na vybrané projekty Domova Maxov, které mají pod-

pořit socializaci osob s mentálním handicapem. Primárním cílem práce bylo zjistit, zda pro-

jekty zlepšují sociální dovednosti uživatelů Domova Maxov a pokud ano, v jaké oblasti. Dílčím

cílem pak to, jak projekty působí na veřejnost. V první části textu byla objasněna teoretická

východiska práce, hlavně pak kapitola věnující se práci sociální, která je zpracována rozsáhle,

jelikož by mohla být zdrojem informací a inspirací pro budoucí sociální pracovníky.

Praktická část obsahuje pět kazuistik, jež byly sestavené díky rozhovorům s asistenty, do-

tazníkům pro návštěvníky projektů a díky záznamům z pozorování autorky. Výzkum lze pova-

žovat za komplexní, jelikož byla analyzována data získaná ze všech stran, které v této proble-

matice figurují. Na základě kazuistik můžeme konstatovat, že projekty působí pozitivně na

všechny klienty, kteří se jich zúčastňují a to především v oblasti verbální komunikace, kdy u

klienta s vadou řeči se zlepšila výslovnost. Uživatelé překonávají bariéry, jako jsou stud nebo

neporozumění. Z rozhovorů je pak patrné, že i návštěvníci projektu Dílna s Květou se zlepšují

v komunikaci s lidmi s handicapem, chápou, že jsou jejich rovnocenní partneři a není potřebná

komunikace jako s dětmi. Překonali také stud, zeptat se na určitou věc vícekrát, aby lépe poro-

zuměli.

Dále je patrná změna v sociálním chování klientů, kdy ti, kteří se společnosti bály, si na

prostředí zvykli a o mnoho lépe snášejí přítomnost návštěvníků. Uživatelé, kteří byli příliš kon-

taktní, se na základě opakovaných pravidel naučili lépe udržovat a respektovat intimní zóny a

nevyžadují tak blízký kontakt. Z dotazníků lze pozorovat, že veřejnost strach z interakce s lidmi

s postižením dříve spíše neměla, ale bylo třeba si situaci vyzkoušet v reálném životě. Pravidelní

návštěvníci se učí určovat si vlastní hranice a to za pomocí asertivity.

Dílna s Květou je projekt, který více působí na složku verbální komunikace a sociálního

chování, naopak projekt Kitl rozvíjí spíše pracovní dovednosti a morálku. Komunikaci a soci-

ální chování spíše v rámci předávání materiálu. Oba projekty působí pozitivně na sebevědomí

a psychickou pohodu klientů, čímž je proces socializace značně urychlen. Projekty jsou příkla-

dem propojení několika vrstev, vrstvy regionální – dvou měst, které spolupracují, vrstvy soci-

ální – různé věkové kategorie a postavení lidí, kteří se projektů účastní a nakonec i vrstvy pod-

nikatelské s nevýdělečnou.
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Domnívám se, že je důležité tomuto tématu věnovat více pozornosti, protože bude otázka

socializace v budoucnu stále aktuálnější z důvodu rychlého vývoje společnosti. Bakalářská

práce by mohla být přínosem pro větší města, která řeší otázku integrace a socializace lidí s han-

dicapem. Mohla by sloužit jako zdroj inspirace a nápadů, jak interaktivně pracovat s těmito

lidmi a posunout tím hranice lidskosti a vzájemného pochopení ve společnosti.
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Seznam příloh

Příloha I. - dotazník

Příloha I

DOTAZNÍK – DÍLNA S KVĚTOU

Vážení návštěvníci projektu „Dílna s Květou“,

jmenuji se Markéta Merklová a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku,

který má za cíl získat zpětnou vazbu od návštěvníků. Dotazník je ANONYMNÍ a poslouží

pouze jako podklad k mé absolventské práci na vysoké škole.

Předem mockrát děkuji za Váš čas a ochotu.

1) Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2) Věk

a) 0-10

b) 10-17

c) 18-35

d) 35-45

e) 45-65

f) 65 – a více

3) Žijete ve městě Smržovka či v jejím okolí do 10 km?

a) ANO

b) NE  Žiju v …………………………….

4) Jak často navštěvujete projekt Dílna s Květou?

a) Pokaždé

b) Občas

c) Zřídka

d) Dnes jsem tu poprvé

5) Jak jste se o projektu dozvěděli?

a) Plakát

b) Internet

c) Ze Smržovského zpravodaje

d) Od druhé osoby

e) Jinak  …………………………..

6) Navštěvujete Dílnu ….

a) S dětmi

b) S kamarádkou/em

c) Sám/a

d) S partnerem

e) S rodičem

7) Co byste na projektu změnili?

8) Setkali jste se s osobou s handicapem již dříve?

a) ANO

b) NE

9) Měli jste dříve možnost být s osobou s handicapem v interakci? (komunikace, práce)

a) ANO

b) NE

10) Máte díky tomuto projektu menší strach z komunikace s lidmi s handicapem?

a) ANO

b) NE, nikdy jsem strach neměl/a

11) Znáte podobný projekt jako je tento?

a) ANO

b) NE

12) Mělo by být takovýchto projektů více?

a) ANO

b) NE

13) Znali jste organizaci Domov Maxov a její činnost, před návštěvou projektu Dílna

s Květou?

a) ANO

b) NE

14) Měli byste v budoucnu zájem o další takovýto projekt?

a) ANO

b) NE

Příloha II – Postup práce při projektech Kitl

Nastřižení látek dle šablony

Počítání látek dle šablony

Začišťování látek

Převzetí syrobu a záznam do knihy