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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Markéta Merklová, DiS.
Datum narození: 04.01.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Vybrané projekty domova Maxov

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Chittussiová
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila zařízení, jeho klientelu. Zaměřila se na

představení praktické části. Užila kombinace metodických přístupů.
Projekty ve prospěch klientů přinesly užitek - studentka na
příkladech uvádí konkrétní přínos. Vedoucí práce: nepřesnosti v
teoretické části (zejm. pojmy), praktická část kvalitně zpracovaná.
Otázka na hlavní přínos zodpovězena. Oponentka hodnotí kladně
kombinaci metod v praktické části. Studentka zodpovídá otázku.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................
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